Profecto nobis hic non luditur de cassa nuce, dum ab istis Aristarchis pendendum aut pastoratus functione nostra, cessandum aut urbe ceden-

<sup>23</sup> List z 30 maja 1557 r., Streuber, s. 110–112.

<sup>24</sup> Streuber, *op. cit.*, s. 113–117.

<sup>25</sup> Oporyn do Ampelandra, Streuber, *op. cit.*, s. 120.

<sup>26</sup> Streuber, *op. cit.*, s. 116–117.

dum est (*der Tüfel hat uns mit dem nüwen Babstumb beschissen*, quod libertatem evangelli renovati doctrina primum vix partam pastoratus evertit; ut in veteri papatu iam plus libertatis sit, quam in rebus publicis evangelica doctrina restitutis), quae postrema duo ita nobis incomoda essent futura, ut quidvis potius quam hoc accipiendum esse nobis facile statueramus<sup>27</sup>.

Obie te cenzury dawały się tym bardziej we znaki, że dotyczyły one również życia prywatnego, a przede wszystkim korespondencji. Z jaką trwogą pisze Oporyn do Bullingera:

Postquam nuper coepi ad te scribere, et obiter significavi, vereri me, ne diabolus tragoediam aliquam excitet, visum est, apertius tibi iam exponere sed in aurem, quod dici solet, ne et sibi et mihi et illi ipsi, qui mihi indicavit, qui et prohibuit, ne cuiquam dicerem, fraudi sit.

Cały list, pełen błagania o dyskrecję, kończy się tak:

Rescribe an acceperis literas hasce et tutas. Vulcano confestim trade, nusquam enim tuta fides<sup>28</sup>.

Nie można więc mówić o wolności druku w Bazylei XVI w. Musimy wziąć pod uwagę obie cenzury: kalwińską i katolicką. Czy jednak w naszym wypadku, jeśli chodzi o druk *De Republica*, mamy dowody lub przynajmniej domniemanie, że cenzura zniekształciła tekst Modrzewskiego? Nie bez znaczenia będzie tu list Oporyna do Schillinga, umieszczony w wydaniu z r. 1559.

Czytamy tam mianowicie:

Caeterum quod in eo [opere] excudendo hactenus aliquantum cessatum est (qua quidem re desiderium eius apud complures magis etiam est auctum) non tam mea culpa, quam fortunae (sic enim appellare in praesentia liceat — [Podkreślenia moje, K. M.]) invidiae factum: quae me superiori anno ita vexare coeperat, ut parum abfuerit, quin de edendis in posterum libris omnem spem abiecerim.

Oporyn cieszy się jednak, że Bóg pozwolił mu dokonać tego dzieła. Widać, że Bóg specjalnie odwołał go od jego zawodu do drukarstwa. Ale musi działać *contra tot fortunae insidias, tantis laboribus atque curis totque improborum hominum, ne quid gravius dicam* [podkreślenie moje, K. M.], *insidias hactenus perdurare*.

Nie żałuje jednak, że podjął się wydania dzieł „pana ze Sparty”. W zakończeniu listu znów czytamy: